
                      IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO                                      

  F.to Cav. Giuseppe Castellano                                              F.to  Dr. Claudio Auricchio                                         

                           

 

                        
                                                                   
   Parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 267. 
 

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                       
F.to Rag. Rosanna Cernelli 

 
    

 
                                                                                                                    

Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

  che la presente deliberazione: 
 
 �è stata resa pubblica all’albo pretorio unionale on-line sul sito istituzionale del 

Comune di Torchiara, sede operativa  www.comune.torchiara.sa.it e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi: dal 28-8-2012 come prescritto dall’art. 32 – 
comma 1 – legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 
    � è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4). 

           
                                                                                       IL SEGRETARIO       

                                                                                                F.to Dr. Claudio Auricchio 
 
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN ATTI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Claudio Auricchio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

UNIONE COMUNI “ALTO CILENTO” 

AGROPOLI - LAUREANA – LUSTRA – PERDIFUNO 

PRIGNANO – RUTINO – TORCHIARA 

___________ 
Tel. 0974/831102 Fax 0974/831921 

 

 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONALE 
 

N. 25 

DEL 4 AGOSTO 2012 

                                           

OGGETTO: Conto al bilancio 2011 – Relazione illustrativa – Approvazione.   

 

 

              L’anno DUEMILADODICI il giorno QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 11,30, presso 

la solita sala delle adunanze del Comune di Torchiara, sede operativa, debitamente convocata, la 

Giunta Unionale si è riunita con la presenza dei signori: 

  

       CAV.   CASTELLANO GIUSEPPE                       PRESIDENTE 

       AVV.   ALFIERI FRANCESCO                          ASSESSORE         

       PROF.  GARGANO RAFFAELLO                         ASSESSORE 

       ING.   VORIA MICHELE                                ASSESSORE 

       DR.     PAOLILLO VINCENZO          ASSESSORE 

       RAG.   SERRA ANGELO          ASSESSORE 

       AVV.   CANTALUPO GIOVANNI                       ASSESSORE 

         

        

 

                                                    
              Partecipa il Segretario dell’Unione Dr. Claudio Auricchio, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

      

      Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 



 

L A     G I U N T A    U N I O N A LE 

        
VISTO l’art.151 – comma 6 del Testo Unico D.L.gs.n. 267 del 18/08/2000, che recita:” al rendiconto  è 

allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti “. 

VISTO l’art.231 del D.L.gs n.267 del 18/08/2000; 

PRESO ATTO  che sono state eseguite le operazioni di verifica contabile dei residui attivi e passivi per 

la formazione del conto del bilancio, come prescritto dal D. Legislativo n.267/2000 art.228-comma 3°; 

RITENUTO dover dare attuazione al dispositivo normativo di cui al Testo Unico sull’ordinamento 

finanziario e contabile degli Enti locali Decreto Legislativo 18 Agosto2000, n.267 ; 
 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnico e contabile, reso dal responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell’art. 49- Testo Unico 267/2000; 

  

All‘unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,  

  

                                                        D E L I B E R A 

  

RENDERE al Consiglio unionale la seguente relazione illustrativa della Giunta unionale; 

  

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA UNIONALE AL CONTO CONSUNTIVO 2011 

  

DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, N.267-art.151-comma 6° e 231; 

  

                  La presente relazione illustrativa redatta dalla Giunta unionale vuole  rispondere pienamente 

ai principi recepiti dalD.Lgs.18 Agosto 2000, n.267 sul nuovo ordinamento finanziario e contabile  del 

Testo Unico degli Enti Locali. 

                  Infatti l’art.151al 6°comma fa obbligo alle Unioni di comuni che al Rendiconto venga allegata 

una relazione illustrativa della Giunta che esprima la valutazione di efficacia dell’azione condotta   sulla 

base dei risultati che ha conseguito in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 

                  Alla Giunta unionale, alla luce della nuova normativa, è attribuita la gestione dell’attività 

amministrativa dell’ente, nel rispetto ed in esecuzione dei programmi e degli indirizzi espressi dal 

Consiglio. 

                  La Giunta unionale in carica  RENDE LA RELAZIONE illustrativa dell’attività nell’anno 

2011 come di seguito: 

  
UFFICI E SERVIZI COMUNALI 

           

                L ‘ attività amministrativa della giunta Unionale nell’esercizio 2011 si è svolta nel rispetto 

delle direttive consiliari ed in osservanza delle norme in materia di finanza Pubblica, ed in particolare di 

finanza locale, tenuto ovviamente conto delle effettive disponibilità finanziarie. 

                  L’impegno è stato soprattutto rivolto ad assicurare i servizi associati di polizia municipale ed 

ambientale  nei territori dell’Unione,cercando di migliorare e potenziare  i servizi essenziali da assicurare 

alla collettività. 

                 Con riguardo alla corretta applicazione delle norme contabili, gli impegni di spesa sono stati 

preventivamente autorizzati, ai  sensi del D. L.gs 18/08/2000, n.267,e corredati di attestazione di 

copertura finanziaria. 

Complessivamente lo sforzo è stato finalizzato all ‘efficacia ed alla regolarità, e nel contempo al 

contenimento della spesa che ormai si impone quale obbligo morale per tutte le amministrazioni 

pubbliche. 

                                                                 ENTRATA 

                                     TITOLO I – ENTRATE TRIBUTARIE 

       

                 Nell’esercizio 2011 le entrate tributarie  sono state applicate dall’Unione, solo per la tassa 

rifiuti solidi urbani del Comune di Agropoli. Quest’ultimo,infatti, ha trasferito la funzione relativa al 

Servizio di raccolta,trasporto ed igiene urbana ,ivi compresa l’attività di riscossione della TARSU all ‘ 

Unione dei Comuni. 

                              

                                    

 

RIEPILOGO RISCOSSIONI ENTRATE TITOLO I 

  

-Cat. 2^– Tassa rifiuti solidi urbani….…….…………..E. 3.764.213,00 

                      

 TITOLO II – ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLE 

REGIONI, E DI ALTRI ENTI. 

  

           L’Unione dei comuni “ALTO CILENTO”, nell’anno 2011 ha riscosso i contributi regionali nella misura di 

E.134.531,94 

                   RIEPILOGO RISCOSSIONI ENTRATE TITOLO II 

  

-Cat. I – ENTRATE derivanti da trasferimenti correnti 

               dello Stato………………………………………..E.0  

Cat.II –ENTRATE derivanti da trasferimenti correnti 

              della Regione……………………………………..E. 0     

  

-Cat.III- ENTRATE derivanti da trasferimenti della 

              Regione per funzioni delegate…………………...E. 90.220,60 

  

-Cat.IV – ENTRATE derivanti da trasferimenti di 

               organismi comunitari………….………………..E. ------------- 

  

-Cat.V – ENTRATE  derivanti da trasferimenti enti 

               del settore pubblico………………………………E.  44.311,34       

  

                                                                TOTALE…………E.134.531,94 

  

                       TITOLO III – ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE 

  

     Le entrate extratributarie sono, per la maggior parte, accertate ed incassate dai Comuni facenti parte dell’Unione ad 

eccezione di alcune risorse relative al rimborso da parte dei Comuni per i servizi prestati che sono state accertate  in E. 

77.744,87=. 

   

TITOLO IV – ENTRATE PER ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTO DI  CAPITALI 

E DA RISCOSSIONE DI CREDITI 

  

      Nel titolo IV non vi è stato nessun  accertamento in conto competenza, mentre a residui rimane accertato il 

finanziamento regionale di un progetto P.O.R “RETE ORGANIZZATIVA E TECNOLOGICA AGROPOLI ALTO 

CILENTO.”-    

              

TITOLO V – ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI  PRESTITI 

Nel titolo V non è stata  prevista  la possibilità né di ricorrere all ‘ anticipazione di cassa, né  di contrarre mutui per la 

realizzazione di opere pubbliche,  

                   

TITOLO VI –ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI 

      Il titolo VI è costituito da entrate cui corrispondono impegni di pari importo nel titolo IV  delle Spese. 

     Sempre nel titolo VI, sono state regolarmente effettuate le riscossioni per le ritenute previdenziali ed assistenziali al 

personale, le ritenute erariali e le altre ritenute per conto di terzi. 

                                                                                                     

                                                                  SPESA 

  

     La ripartizione della spesa è stata effettuate in titoli secondo i criteri del  D.L.gs.   n.267/2000. 

     La Giunta Unionale, nella sua gestione  si è attenuta alle disposizioni vigenti  in materia di spesa pubblica e recate dal 

D.L.gs n.267/2000. 

  

  

                                  

  

  



  

                                              TITOLO I  - SPESE CORRENTI – 

  

     Nel titolo I sono state sostenute tutte le spese per il funzionamento degli organi istituzionali, degli 

uffici e dei servizi. 

     In questo titolo hanno trovato in particolare pagamento tutte le spese per il trattamento economico del 

personale dipendente e autonomo, assunto con contratto a termine,  per il buon funzionamento,per il 

potenziamento ed il miglioramento dei servizi di polizia municipale,uffici tecnicied i servizi di igiene 

urbana nel Comune di Acropoli- 

 Nel corso dell’esercizio finanziario 2011, sono state assunte con contratto a termine n.7 unità di vigili 

urbani da distribuire su tutto il territorio unionale. Questo, naturalmente ha dato origine ad un aumento 

delle spese di personale, che in parte è stato rimborsato dal Comune di Agropoli che maggiormente ha 

usufruito del servizio di vigilanza.  

         Si,è poi, verificato un notevolissimo aumento delle spese per prestazioni di servizi nella funzione 

nona relative alla gestione del servizio smaltimento rifiuti, a seguito del trasferimento di tale servizio dal 

Comune di Agropoli. 

                          

                                       RIEPILOGO SPESE SOSTENUTE TITOLO I 

  

  

Funz. 01 – Amministrazione generale…………E..   252.592,92=  

  

Funz. 02 – Giustizia……………………………E.   --------------- 

  

Funz. 03   - polizia locale………………………E..    83.976,00= 

  

Funz. 04   -  istruzione pubblica………………..E.     ----------- 

  

Funz.  05  -  Cultura e beni culturali……………E.       1.000,00=      

  

Funz.  06  -   Settore sportivo e ricreativo………E=  ------------ 

  

Funz.  07  -    Campo turistico…………………..E.   ------------          

0 

Funz.   08  -   Campo viabilità e trasporti. ……...E    ------------ 

  

Funz.   09  -  Gestione del territorio e 
                      dell’ambiente………………..……E. 3.831.362,14   

  

Funz.   10  -    Settore sociale…………………...E        

  

Funz.   11  -    Sviluppo economico………….… E.                          

  

Funz.   12  -    servizi produttivi………… …….  E.      ---------------- 

                                                       TOTALE        E.  4.168.931,06                    

  

  

TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE 

  

       Nel titolo II sono stati riportati a residui le previsioni per la realizzazione del progetto POR“Rete 

organizzativa e tecnologica Acropoli - alto Cilento,provenienti dalla gestione residui 2010- 

     

  

                            RIEPILOGO SPESE IN CONTO CAPITALE TITOLO I 

  

Funz.  01 – Amministrazione generale …………E. 625.000,00                  

  

Funz. 02 -   Giustizia ……………………………E.  -------------- 

  

Funz. 03  -   Polizia locale……………………….E.  -------------- 

  

Funz.  04  -   Istruzione pubblica……………..….E.  --------------     

  

Funz.  05  -   Cultura e beni culturali…………….E.  -------------- 

  

Funz.  06  -   Settore sportivo e ricreativo………..E. -------------- 

  

Funz.  07  -  Campo turistico……………………..E.  ------------- 

  

Funz.  08  -   Viabilità e trasporti…………………E.   ---------- 

  

Funz.  09 -    gestione territorio ed ambiente …...  E.     

  

Funz.  10  -   Settore sociale ……………………  E          

  

Funz.  11  -   Sviluppo economico……………...  E.     ----------- 

  

Funz.  12  -   Servizi produttivi……………………E.    ----------- 

                                                                                                                           

  

                                                                 TOTALE E.  625.000,00 

                

                             TITOLO III  -  SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 

  

  

Nel titolo terzo non è stato previsto ed effettuato nessun pagamento o impegno- 

                   

  

      TITOLO IV  -  SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 

  

           Le partite di giro, definite entrate ed uscite per conto di terzi , sono costituite da crediti cui corrispondono debiti di 

pari importo. 

           Sono stati, effettuati i versamenti delle ritenute erariali e di altre ritenute al personale. 

             

  

                                                            “CONCLUSIONI” 

  

            La Giunta Unionale, 

                                    RELAZIONA sulla base delle risultanze contabili finali, e sulla base delle verifiche e dei controlli 

effettuati dai competenti uffici unionali e dal revisore dei conti. 

            Il revisore dei conti in carica nell’anno 2011dott. Pepe Luigi , ha esercitato la vigilanza sulla regolarità  contabile e 

finanziaria della gestione dell’Ente nell’esercizio 2011, in conformità a quanto previsto dall’art.234 delD.L.gs 18 agosto 

2000, n.267 , e l’esercizio delle sue funzioni è stato effettuato mediante l’accesso agli atti ed ai documenti dell’Unione. 

  

                                                             L A   G I U N T A 

  

IN PARTICOLARE, prende atto: 

  

che il fondo di cassa al 31 dicembre 2010 è di E.  18.734,64= 

che il fondo di cassa al 31 dicembre 2011 è di E.    6.419,16= 

             

                            

                                                 PRENDE ATTO, altresì, 

  

- che le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, risultano corrispondenti agli importi registrati nella 

contabilità dell’Unione; 

che i pagamenti sia in conto competenza che in conto residui, risultano corrispondenti agli importo registrati nella 

contabilità dell’Unione; 



che il fondo di cassa al 31 dicembre 2011di E.6.419,16= corrisponde, alla consistenza finale risultante 

dalla contabilità dell’Unione 

  

  

FA OSSERVARE 

  

Che si è cercato di migliorare  e potenziare il servizio di vigilanza sul territorio dell’unione nel periodo 

estivo quando nei Comuni si verifica maggiore afflusso di turisti .Inoltre è stato attuato il servizio di 

raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani sul territorio del Comune di Agropoli.                                                         

   

                    

  

                                          LA GIUNTA UNIONALE, INFINE 

  

VISTO il bilancio di previsione 2011 come approvato con deliberazione di C.C. n.02 del 17/04/2011, 

   

PROPONE al Consiglio Comunale , per l’APPROVAZIONE,  il rendiconto e lo schema finale della 

gestione2011 nelle SEGUENTI RISULTANZE: 

  

FONDO DI CASSA AL 1^ GENNAIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .E.         18.734,64 

RISCOSSIONI in c/residui . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . E.    1.067.521,57 

          “                 “  competenza . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . .E.    3.134.221,37 

                            TOTALE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .E.     4.220.477,58 

PAGAMENTI   in c/residui . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .E.    1.705.723,52 

“        “   competenza …… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .E.    2.508.334,90                                    

           TOTALE……………………………………………..E.    4.214.058,42 

FONDO DI CASSA AL 31/12/2011  …….…. . . . . . . . . . . . .. . . . . E            6.419,16 

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE  

AL 31 DICEMBRE 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .E     ------------- 

  

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  . .. . …E           6.419,16 

RESIDUI ATTIVI in c/residui. . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . .. . . . . .E    2.269.331,42 

       “                         “   competenza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .E   6.304.798,57 

TOTALE  . . . . . . . . . . . . . . . . . E.  8.574.129,99 

  

RESIDUI PASSIVI in c/residui. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E.    1.580623,93 

    “                            “  competenza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  E.    6.962.431,54 

                                            TOTALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E.    8.543.055,47 

  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2011 . . . . . . . . . . .  E.         31.074,52 

  

La seguente deliberazione-proposta viene rimessa al Consiglio Comunale in osservanza del D.L.gs. 

n.267/2000. 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 

 

 

 

 

 
 


